



**“CONSÓRCIO QUE ENTRE SI CELEBRAM OS
MUNICÍPIOS DE BARUERI E JANDIRA, PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO DA DIVISA
BARUERI-JANDIRA-TRECHO VALE DO SOL.”**

O **MUNICÍPIO DE BARUERI**, com sede na Rua do Paço, nº 8, representado por seu Prefeito, **GILBERTO MACEDO GIL ARANTES**, devidamente autorizado pela Lei nº, e o **MUNICÍPIO DE JANDIRA**, representado por seu Prefeito,, devidamente autorizado pela Lei nº, celebram o presente consórcio que se regerá pelas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO**

1. Constitui objeto do presente consórcio a execução de obras e serviços de canalização do Córrego Laranja Azeda e da Rotatória junto ao Corredor Oeste, na divisa Barueri/Jandira, conforme projeto, memorial descritivo e orçamento que ficam fazendo parte integrante deste instrumento.

**CLÁUSULA SEGUNDA
DOS ENCARGOS DAS PARTES**

2. Caberão aos partícipes do consórcio os encargos seguintes:

I – MUNICÍPIO DE BARUERI:

- a) elaborar o projeto executivo;
- b) processar o certame licitatório para execução das obras;
- c) contratar a empresa vencedora da licitação;
- d) efetuar os pertinentes pagamentos.

II – MUNICÍPIO DE JANDIRA:

- a) autorizar o Município de Barueri a executar as obras e serviços em seu território;
- b) liberar as áreas necessárias à realização das obras e serviços, dentro de seu território.



**CLÁUSULA TERCEIRA
DO PRAZO**

4. A duração do presente consórcio será de.....meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, em caso de não conclusão das obras e serviços, por prazo suficiente para tanto.

**CLÁUSULA QUARTA
DOS RECURSOS**

5. As despesas com a execução do presente consórcio correrão por conta de dotações orçamentárias específicas do Município de Barueri.

**CLÁUSULA QUINTA
DO VALOR**

6. O valor do presente consórcio é estimado em R\$

.....

**CLÁUSULA SEXTA
DA RESCISÃO**

7. A inadimplência das obrigações avençadas e definidas neste instrumento poderá ensejar a sua rescisão, mediante comunicação escrita da parte prejudicada, sem prejuízo do ressarcimento dos danos pela parte que não lhe deu causa.

**CLÁUSULA SÉTIMA
DO FORO**

8. Fica eleito o foro da Comarca de Barueri para serem dirimidas eventuais dívidas oriundas deste consórcio, após exauridas as instâncias administrativas.

E, por estarem de acordo com as cláusulas acima, assinam o presente em 2 (duas) vias, todas de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas, para que produza seus legais efeitos.

Prefeitura Municipal de Barueri,

GILBERTO MACEDO GIL ARANTES
Prefeito do Município de Barueri

Prefeito do Município de Jandira

Testemunhas:

- 1.
- 2.



Prefeitura Municipal de Barueri

Fls : N° 07
Proc: N° 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES
O R Ç A M E N T O

Pag: 001

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR OESTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA

Local Obra: JARDIM SILVEIRA

Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
001	SERVICOS PRELIMINARES					
001.02.001	Demolicao e remocao de concreto simples.....	m3	84,00	58,79	4.938,36	
1.02.002	Demolicao e remocao de concreto armado.....	m3	146,32	109,30	15.992,78	
001.02.031	Demolicao e remocao de pavimentacao asfaltica, ca- pa e base - manual	m2	387,00	7,50	2.902,50	
001.02.032	Demolicao e remocao de guias de concreto	m	336,00	1,96	658,56	
001.02.033	Demolicao e remocao de sarjetas de concreto	m2	170,28	6,59	1.122,15	
001.02.035	Desmonte de gabiao.....	m3	90,00	21,00	1.890,00	
						27.504,35
017	TERRAPLENAGEM					
017.01.002	Escavacao manual de valas com profundidade me- dia <= 1.5 m	m3	250,00	10,90	2.725,00	
017.01.003	Escavacao mecanica para fundacoes e valas com pro- fundidade <=4.00 m, medida no corte	m3	37,20	4,90	182,28	
017.01.004	Escavacao mecanica, carga e remocao de terra ate a distancia media de 1.00 Km, medida no corte	m3	163,80	4,19	686,32	
017.01.007	Fornecimento de terra incluindo escavacao, carga e transporte ate a distancia media de 1.00 Km, medi- da no aterro compactado	m3	673,40	4,19	2.821,55	
017.01.011	Remocao de terra alem do 1° Km ate a distancia me- dia de ida e volta de 5,0 Km	m3	2.471,35	4,13	10.206,68	



Prefeitura Municipal de Barueri

Fls : Nº 08
Proc: Nº 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES
O R Ç A M E N T O

Pag: 002

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR ORSTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA

Local Obra: JARDIM SILVEIRA

Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
017.01.012	Carga e remocao de terra ate 1 Km	m3	2.307,55	2,89	6.668,82	
017.01.013	Remocao de terra alem do 1º Km ate a distancia me- dia de ida e volta de 10 Km	m3	673,40	6,53	4.397,30	
017.01.014	Compactacao mecanica de terra	m3	703,40	3,36	2.363,42	
017.01.016	Espalhamento de material em bota fora medido no corte	m3	2.471,35	0,71	1.754,66	
017.01.018	Escavacao mecanica para fundacoes e valas com pro- fundidade >= 4,00m, medida no corte.....	m3	2.050,35	5,51	11.297,43	
017.01.019	Escavacao de parede diafragma inclusive transporte e lancamento da armacao.....	m2	4.205,65	165,00	693.932,25	
						737.035,71
018	PAVIMENTACAO					
018.01.001	Abertura de caixa ate 40 cm, inclui escavacao, compactacao, transporte e preparo do subleito.....	m2	273,00	6,36	1.736,28	
018.01.003	Base de concreto Fck=15,0 Mpa para guias, sarjetas ou sarjetoes.....	m3	38,48	169,26	6.513,12	
018.01.004	Fornecimento e assentamento de guias tipo PMSP 100 inclusive encostamento de terra Fck=25,0 Mpa.....	m	570,00	13,78	7.854,60	
018.01.006	Construcao de sarjeta ou sarjetao de concreto Fck=22,5 Mpa a Fck=26,2 Mpa.....	m3	38,48	197,41	7.596,34	
018.01.007	Fundacao de rachao.....	m3	163,80	37,93	6.212,93	



Prefeitura Municipal de Barueri

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

Fls : Nº 09
Proc: Nº 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES O R Ç A M E N T O

Pag: 003

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR OESTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA

Local Obra: JARDIM SILVEIRA

Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
018.01.011	Base de concreto Fck=15,0 Mpa para pavimento.....	m3	14,40	169,26	2.437,34	
018.01.012	Base de macadame betuminoso.....	m3	16,65	120,88	2.012,65	
8.01.013	Base de binder aberto inclusive transporte.....	m3	110,70	188,76	20.895,73	
018.01.015	Imprimacao betuminosa ligante.....	m2	5.262,00	1,10	5.788,20	
018.01.016	Imprimacao betuminosa impermeabilizante.....	m2	222,00	1,96	435,12	
018.01.017	Revestimento de concreto asphaltico inclusive transporte.....	m3	152,40	233,64	35.606,74	
018.01.019	Passeio de concreto Fck=15,0 Mpa a Fck=16,9 Mpa, inclusive preparo de caixa.....	m3	60,00	214,68	12.880,80	
018.01.023	Base de bica corrida.....	m3	49,14	33,46	1.644,22	
018.01.024	Base de brita graduada.....	m3	33,30	41,41	1.378,95	
						112.993,02
019	CANALIZACAO DE TUBOS					
019.01.003	Escoramento descontínuo de madeira para canaliza-cao de tubos.....	m2	13,20	12,29	162,23	
019.01.005	Lastro de brita e po de pedra.....	m3	2,40	37,28	89,47	
019.01.009	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples, diametro 50cm.....	m	11,00	36,71	403,81	
019.01.010	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado, diametro 60cm tipo CA-2.....	m	4,00	55,11	220,44	



Prefeitura Municipal de Barueri

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

Fls : Nº 10
Proc: Nº 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES O R Ç A M E N T O

Pag: 004

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR OESTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA
Local Obra: JARDIM SILVEIRA
Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
019.01.026	Boca de lobo simples.....	un	2,00	430,00	860,00	
019.01.027	Boca de lobo dupla.....	un	2,00	759,15	1.518,30	
9.01.028	Reforma de boca de lobo simples.....	un	1,00	233,75	233,75	
019.01.029	Reforma de boca de lobo dupla.....	un	2,00	279,84	559,68	
019.01.030	Dreno de brita.....	m3	234,00	32,95	7.710,30	
019.01.051	Esgotamento d'agua com bomba submersa.....	hph	10.350,00	0,49	5.071,50	
						16.829,48
020	GALERIAS MOLDADAS, CORREGOS E DRENAGEM					
020.01.028	Barbacans de tubos de PVC de diametro 4".....	un	192,00	6,29	1.207,68	
						1.207,68
021	PONTES E VIADUTOS					
021.01.012	Forma comum exclusive cimbramento de altura <=3.0m	m2	3.633,51	15,82	57.482,13	
021.01.018	Fornecimento e aplicacao de aco CA-50	kg	389.003,34	2,43	945.278,12	
021.01.020	Fornecimento e aplicacao de aco CA-60	kg	5.520,00	2,51	13.855,20	
021.01.021	Fornecimento e aplicacao de tela de aco	kg	252,00	2,01	506,52	
021.01.023	Fornecimento e aplicacao de concreto usinado fck=15.0 MPa a fck=16.9MPa bombeavel	m3	257,10	182,80	46.997,88	
021.01.026	Fornecimento e aplicacao de concreto usinado					



Prefeitura Municipal de Barueri

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

Fls : N° 11
Proc: N° 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES O R Ç A M E N T O

Pag: 005

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR OESTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA
Local Obra: JARDIM SILVEIRA
Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
	fck=28.1 MPa a fck=30.0 MPa bombeavel	m3	2.879,43	227,68	655.588,62	
021.01.059	Fornecimento e colocacao de junta de dilatacao de elastomero de neoprene, tipo jeene JJ 6080 VV ou similar	m	70,00	186,80	13.076,00	
021.01.065	Transporte e lancamento de vigas pre-moldadas.....	un	47,00	900,00	42.300,00	
						1.775.084,47
022	RECUPERACOES					
022.01.004	Fresagem de pavimento asfaltico com espessura ate 5 cm em vias arteriais, inclusive remocao do material fresado ate 10 Km	m2	1.830,00	3,33	6.093,90	
022.01.012	Concreto projetado, preparo e aplicacao medido no projeto.....	m3	10,00	613,28	6.132,80	
022.01.020	Furacao de concreto armado D= 1" prof. 20 cm.....	un	3.072,00	1,50	4.608,00	
022.01.027	Fornecimento e aplicacao de resina epoxidica para chumbamento de armaduras em furos de concreto.....	kg	13,20	28,79	380,03	
						17.214,73
027	AVALIACAO AMBIENTAL					
027.01.035	Mobilizacao / desmobilizacao (ida e volta) de equipamento para sondagem a percussao.....	un	1,00	160,00	160,00	
027.01.037	Perfuracao d = 2 1/2", com ensaio de SPT a cada metro.....	m	110,00	23,00	2.530,00	



Prefeitura Municipal de Barueri

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES

Fls : Nº 12
Proc: Nº 852/02

SECRETARIA DE PROJETOS E CONSTRUÇÕES O R Ç A M E N T O

Pag: 006

Orçamento: 0951/2002

Obra...: EXECUCAO DA CANALIZACAO DO CORREGO LARANJA AZEDA E DA - (001)
ROTATORIA JUNTO AO CORREDOR OESTE, DIVISA COM O MUNICIPIO
DE JANDIRA - JARDIM SILVEIRA

Local Obra: JARDIM SILVEIRA

Tipo Obra: EXECUCAO DE ROTATORIA

ITEM	NATUREZA DO SERVIÇO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	TOTAL PARCIAL	PREÇO TOTAL
027.01.038	Mobilizacao / desmobilizacao (ida e volta) de equipamento para sondagem rotativa.....	un	1,00	161,00	161,00	
027.01.043	Perfuracao em solos ou rochas decompostas - HX....	m	132,00	46,61	6.152,52	
						9.003,52
						2.696.872,96

Detalhamento de Projeto (1,65%)

44.498,40

Acompanhamento e Consultoria Tecnica (3,00%)

80.906,19

Total Geral

2.822.277,55

Acompanhamento da Obra
ENGº JOSE PAULO DE CARVALHO
DIRETOR TEC.DE O.V. E HIDRICAS
0682521476